
Urban Gellerup Farming

Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

Danmark og EU investerer i landdistrikterne.Den Europæiske 
Landbrugsfond for Udvikling 

af Landdistrikterne

Støttet af 
Fødevareministeriet og EU

Som disse fact sheets illustrerer, kan afgrøder og dyr vælges 
til i det urbane landbrug alt afhængig af ønsker - og de fak-
tiske forhold. Der findes mange versioner af urban farming; 
Små, store, økologiske, jordnære, vertikale, animalske osv. 
Ligeledes kan fødevareproduktionen i byen iværksættes 
med forskellige afledede formål for øje, såvel som organisa-
tionsformen kan stykkes sammen på et utal af måder. Der 
er altid fordele og ulemper ved det enkelte valg, men det er 

vigtigt, at disse skitseres, og det sker i forhold til behov og 
interessenter.

Det følgende er kun udpluk og til inspiration. Videncentret 
for Landbrug står naturligvis til rådighed med uddybning, 
analyser, løsningsforslag, forprojekter mv., når de enkelte 
valg skal træffes for den konkrete bydel.
 

Planlægning, realisering og drift af urban farming
Når et projekt skal planlægges
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Fra bydelsidé til jord til bord

De forskellige “farmere”, organiseringen og 
anlæggelsen
Grundene til at få jord under neglene kan være mange, 
og ønsket til organiseringsformen ligeså. For eksempel 
kan det udelukkende være for at dyrke grøntsager til eget 
brug. Grøntsagsdyrkeren ved det er nødvendigt at komme 
regelmæssigt for at opnå sit mål, og det er mindre afgørende, 
hvordan organiseringen omkring bedene er. Vigtigst er, at 
han har ret til egen produktion.

Andre vil primært komme for at dyrke det fælles projekt, 
samhørigheden. Her er det mindre vigtigt, at der er klare 
retningslinjer om, hvem der har ret til afgrøderne under 
hvilke omstændigheder. Men naturligvis er det nødvendigt 
med en vis form for styring, hvis der skal være en fremtid for 
det grønne meningsfulde dyrkede fællesskab og måltiderne 
afledt heraf.

Den der kommer for at sætte sit helt eget præg på det 
urbane landbrug - og som regel ser det i et større,perspektiv 
- kan have forskellige ønsker med sig til organisationsfor-
men. Der kan være ønsker om både egen have, hvor der 
kan eksperimenteres på afgrødeniveau og ønsker om større 
fælleshaver med et miljø- eller læringsmæssigt sigte.

Angrebsvinklerne.

På frivillig basis
Det er inden opstarten at fødevareprduktion i byen vigtigt at 
have på plads, om det er et landbrug, der skal kunne lykkes 
udelukkende på frivillig basis. Udfordringen herved er, at det 
kræver et stærkt engagement sammen med en høj grad af fa-
glighed hos de involverede. Det bør tages med i betragtning, 
at den samme begejstring, tilstedeværelse og arbejdsindsats 
ikke kan påregnes året rundt. Fokus bør således være på, 
at omgivelserne, det urbane landbrug placeres i, ser tillok-
kende ud, selvom det ikke året rundt passes med fuld styrke. 
Der skal med andre ord i højere grad end ellers være ram-
mer, som er tilpasset årets skiftende gang og herved fx det 
naturlige forfald efteråret fører med sig.

Med driftsansvarlig(e)
Ansættes en person, som har til formål at drifte og organisere 
den daglige produktion, giver det mulighed for at tænke 
i andre skalaer og sammenhænge. En driftsansvarlig kan 
løbende indhente den nødvendige produktionsviden og 
igangsætte relevante tiltag og events for at holde produk-
tionen på et hensigtsmæssigt niveau året rundt. Stadig bør 
årstidernes skiften dog tages i betragtning ved projekterin-
gen af et urbant landbrug, da dets muligheder ikke kun bør 
glæde de involverede og omgivelserne i fx sommermåned-
erne.

Valget - og implementeringen 
- af urban farming formen
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